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DOSWIAD CZENIA ZWlĄzKU RADZ|ECK|EGO
I KRAJOW DEMOKRACJ| LUDOWEJ

ROMAN FIOPPE

watszalva

Szluczne unasienianie zwierząI w Związku Radzieckim
Pierwsze, pojedyńcze próby sztucznego unasienia.

nia zwierząl ,przoprowadzone były rv ówczesnej Rosj i
u schyłku XIX wieku przez Iekarzy weterynaryjnyclr
i h,o,dowców na klaczach. Prz1 toczone b,vć winny na-
zw,iska: Polaka Cheł,chorvskiego (1888 r.)
oraz Li edetna n a (1895), Uru,sowa, Eniszer-
ł o w a (1896) i innych. Zagadnierrie sztucznego una-
sieniania jako metody hodowla,nej, strvarzającej rrroż-
liwości szybkiego podniesienia jakości pogłowia zlvie-
rząt wysunął za,ś, jak wiado,rrlo ogóInie. na przełortrie
XIX i XX wieku biolog rosl,jski ]ilia-"z lwarrtl-
wicz Iwarrotv,

Uczony ten swą naukotvo-batlawczą pracg uacl za-
gadnieniem zapłodnienia l zwlerzat rozpoczął łv roku
l889 w Instytucie Eksperylrrentalrrej Medl.cyn,v potl
kierownic,twem znanego fizjologa NI. N e n ckieg o,
Wyniki prac Iwa1lowa zwróciły nari ullagę postg-
powych uczonych ówczesnej Rosji i w r. lB99 Kie-
rownictrvo Sta,dnin Państwowycłr zleciło mu opraco-
wanie nadającej się do zastosorvania rv praktyce me-
tody sztucznego unasieniania klacz1,, stll,arzając rtru
możliwosci pracy doświadczalnej na trrateriale stadni-
ny w Dubrowce.

Z olbrzymią energią i tr,vórczym zalrałern Iwanon,
w nastgpnych latach (l9O0-19M) w Dubrórt-ce i kil-
ku innych stadninaclr oraz doślviadczalnyrn purrkcie
we wsi Długie (gub. Orłołvskiej ) przeprorvadzał ba-
dania nad uzyskiwanienr nasienia, skuteczrrością una-
sienienia klaczy rv okre,sie rui i poza tl,nr okresem
oraz wpływem żywienia ogierów na jakość ich nasie-
nia. Opracował instrumentariurrr do unasieniania
klaczy, ,do uzy,skiwania ,rrasienia uż1 rvając rtl,jałowio-
nej gąbki, wprowadzanej przed, aktern kr,vcia do po-
chwy klaczy. Na punkcie lve wsi Długie 1! r. 1903
unasienił jń I20 klaczy, a jak pisze Urusow rv II
wydaniu ,,Książki o koniu", .,chłopi 1,osyjscy do
szituczne8o unasieniania odnieśli się znaczrrie rozum-
niej, niż zagraniczni inteligenci". W latach 1899-
1905 unasienił ogółem 491 klacze, uzyskując prze-
cigtnie 700lo zaźrńień, co lł,o,bec ówczesrrej złrajo-
mości fizjologii cyklu płciowego klacz,v było odsetkiem
bardzo wysoki,m. Od r. 1904 Iwan ow rozszerzył za-
kres swyOh prac, przepro,wa,dzając w Askanii - Nowej
próby unasieniania bydła, owiec i zwierząt dzikich
oraz próby krzyżo,wania. 

'W r. 1907 ukazuje się jego
monografia pt. ,,Sztuczne unasienia,nie zwierząt ssą-
cych" 

- 
pierwsza ,tego typu książka na świecie, prze-

tłumaczona w latach nastgpnych na szeleg języków
obcych. Zawiera już ona rvyniki prac au[ora trad roz-
cieńczaniem i transportem nasionia oraz krzyżowa-
niem dro,gą sztucznego unasieniania bydła cłomowego
z kilkoma od,nrianalrri bawołów i zebu i konia clor"no-
we1o z koniem ,Przewalskiego.

4I4

Dla naukorvego opracowania fizjologii rozroclu
zwierząt i szerszego wy,próbowania w praktyce sztucz-
nego ich unasieniania utworzony zo,stał w r. 1908
rv ówczesnym Petersbur,gu Oddział Fizjologii przy
Weterynaryjnym La,boratoriurn X{inistr. Spr. Wewn..
kierowłlictrvo którego porvierzone zostało Iwanowt,wi.
Prz1, jego współudziale rł. ;tyclr latach rozpo<:zął prace
nad cheIrTicznl,rn skłatlenr nasierlia zrvierząt gcrsprlrlar,-
skicll prof. Słowcolv.

Nie ustając w pracy badawczej i przy całkolvityll
llraku zrozunrienia ze stro,ny órł.czesnyclr włatlz llva-
now zdołał osiągnąó to, że lv latach 1910-1914 na
terenie prawie 30 guberrlii terenowi lekarze wetery.
naryjrri unasienili około 9000 klaczy. Należy zazna-
czyć iż kierur.ek ten, tj, szluczne unasienianie klaczv.
zaciążył na całej dalszcj clziałalności ba,dawczej i prak-
tyr:znej Iwanowa.

'W' warunkach carskiej Rosji sztuczne unasieIlianie
nie zostało jednak ocenione należycie. Władze nic:

zrozumiały, iż metocła ta stwarza możliwości szy,bkie-
go podniesienia jakości pogłowia zwierząt i nie prze-
nikngła ona ani do innl-ch gałgzi hodowli, ani też
szerzej nie przyjgła sig w hodorvli koni. Przecirv ba-
daniom Iwanotva występowali zaś mało postępowi
profesorowie tvyższl.c}r uczelni. I dopiero po rewolu-
cji październikowej w lvarunkach socjalistycznej ho-
c]owli zwierząt ,nastąpił w tej nrierze zwrot zasadni-
czy.

W r. 1923 utworzono rve Wszeohzwiązkowym Inst1 -

tucie Eksperl,rnentalnej Wetervnarii w Kuźminkaclr
pod Moskwą Oildział Biologii Rozrnnażania Zwierząt,
na czele którego stanął lwanow, Odldział ten kształcił
specjalistów ,sztucznego unasieniania, które w hodo-
wli koni zaczęło przybieraó szersze roznriary. Równo-
cześnie roz;po,czął pracę badawczą pod kierowłrictwenr
Iwanowa szereg młodych uczonych (Połowcewa,
Nagajew, Parkutin i in.). Zapoczątkowano
prace rrad {izjologią rozrodu i sztucznym unasienia-
niern zwierząt innych gatunkórv i o ile to, co do tego
okresu zostało zrobione ,było clziełem jednego czło-
wieka, to obecnie tozpoczęła sig twórcza i planowa
praca kolektywu uczonych, decydującym punktem
lv rozrvoju której było utworzenie w 1930 r. Labora-
torium Sztucznego l.Tnasieniania Iv nowopowstającl,nr
Wszechzwiązkowynr Instytucie Hoclowli Zwier ząt.

Na czele laboratorium stanął Z. Miłowanow
(Iwanow zmarł 1930). Do in,stytutu przeniesiono do-
tychczasołvy Oddział Biologii Rozmnażania z 'Wszech-

związkowego Instytutu Eksperymentalnej Weteryllarii.
Pracg badaivczą nad fizjologią rozrodu koni i sztucz-
nym una,sienianiern klaczy podją"ł nowoutworzony
Oddział Fizjologii Roznrnażania'!fszechzwiązkowego
Narrkowo-Ba,dawczego Instytutu Hodowli Koni, a pra"
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ce oddziałów Wszechzwiazkowego Instytutu Hodońli
Zwierząt zwrócone zostały w kierunku _sztuczrtego una-
sierriania i fizjologii rozrodu bydła. owiec i świń.

W oparciu o te ośrodki naukowo-badawcze zapo-
czątkowana rv latach 1927-1930 praktyka sztlcz-
nego utrasieniania ly hodowli bydła ,i owiec zaczęła
przybierać coraz ,szersze roztniary zwłaszcza w hodo-
w]i ołviec rozrastając się z olbrzymią szybkością.

Już bowietn na początku swej działalności (1931--
I932 l kolektl,w pracort nikórv Laboratoriurn Sztucz-
nego tinasierriania (Miło wan o lr., Kuźn i ec o w.
Neuman, Nagajew i Skatkin) rozlviązał
po,dstawowe dla praktl,ki zagadnienie, opracowując
nrotodę po,bierania nasjenia rozpłcdników przy polno-
c1 sztucznej pochwy skonstruowanej na wzór poila-
nej przez Włocha Amanteę w 1914 r. sztucznej
pochrv1 dla psa. Opracorvanie metody przeprowadzo-
ne zostało tv oparciu o dokłaclną rraukową analizę
odruchów płcio,1v,vch zwierząŁ oraz poznarrie jakości
i siłv bodźców, po,trzebnyoh dla lvyrvołania odruchu
ejakulacji. Osiągnigcie porvyższe, rv olbrzynrinl stopr-riu
do,skonalące technikę pobierania nasienia oprócz de-
cydującego znaczenia dla praktyki unasieniania otviec
i krów *), stworzyło rówrrież możlirvości ustalenial
składu nasienia, nie zanieczyszczonego wydzielinatni
Lrkładu rozrodczego sarnicy. Stało się to punktem
rtl,jściorvynl clo hadali nad lliocheilicznymi lvłasnoś-
cianri nasienia- a co za t\-n1 idzie opracolvanie roz-
cieliczalnikórt pozlvalająrlyclr rra oszczgdniejsze jego
,lvykorzvstanie i dłuższe przeclrow1-lvanie.

W,v,krycie rt l931 r. zjalviska u,daru cl-rłodolvego na-
sienia wraz z wrńikami tlch badali oraz prac nad
biologicznvlni lvłasnościalrri plenników doprolvacłziło
w dalszych etapaclr do opracorvania metod przechorv1,-
,tvania nasienia rv ciepłocie bliskiej 0c z zapobi,ega-
niem udarowi chłoColverrru pIzez zwolrrienie tenpa
ochładzania i jeszcze później przez stosowanie śroclo-
łvisk lipopro,teidorvych (rozcieńczalniki żółtkotte).

Dla pełnej n-rożlirvośri lvy,korzystania tl-ch zdobl -

czy rv praktyce sztucznego unasieniania Laboratoriurrr
opracorvało celowcl skonstruotvane lvzorce termosótl
clo przeclrorv1 lvatria i tran-qportu nasienia, co umożli-
rtiło prz;,słanie go rla dalsze oclległości i dłuższe rvr -

korzvstywa tr,i,e.

Stosolvanie sztuczrrej pochwy umożlirviło ocenę
nasienia saInców pod rvzględenr higienicznyrn i jest
podstawolvynr elementenr w zwalczaniu drogą sztucz-
nego unasien,iania chorób kr1,6ją.

Opracowanie techniki wprolvadzełria nasienia r1o

układu rozrodczego sarnic i potrze]rnego do tego in-
strumentariurn nastąpiło il oparciu o poznanie typów
unasieniania naturalnego u,poszczególnych gatunkólv
zwierząt. Poznanie ich (Kuźniecow) stworzyło
również podstawy dawkowania nasienia, co łącznie
z rvynikałrri prac nad przeżywalnością plemników
w drogadh rodnych samic (Besch]ebnow i in,)
i cyklenr płciow,vm satrric pozwoliło na ustalenie rno-
men;tu lłprowadzania nasienia zarórvtro przy unasie-
nianiu sztuczn) rn jak i starroy,ieniu naturalnyn.

') U przeżuwaczy, które cechują się tzw, pochwowyrn
typem naturalnego unasieniania, ilość nasienia jest za
mała dla pobierania za polnocą gąbki: rrzyskuje się
małe jego ilości,

Badania nad istotą odruchów płciowych (N a g a-
jew i Sokołowa) oraz warunkowymi odrucha-
mipłciowymi bulrajów i baralrórv (Smirnow-
Ugriumow), przeprowadzone w orparaciu o na-
ukg Pawłowa doprowadziły do w_y,kr_vcia przyczyn nie,
któryclr {ornr irnpotencji rozpło,cłnikólv, powstających
na tle wytwarzania się u nich warunkowyoh odruchów
hamujących, i przyniosły duże korzyści zarówno dla
praktyki sztucznego unasieniania juk i hodowli
lv ogóle. Takież znaczenle mają rólvłrieź prace nad
wpływem żywienia i uż.vtkorvania rozpło,alników na ja-
kość i ilość ich nasienia.

W oparciu o sztuczne unasienianie Lałloratorium
w ostatnin pigcioleciu podjęło szereg plac nacl fizjo,
logią zapłodnienia (Sokołorvska i in.). l_Jnasie-

nianie mieszanym nasieniem. otwierające możlirvości
zwigkszania tą ,drogą żyrvo,tnoŚci potonlstwa przez wy,
korzystanie zjawiska rv,vbiórczości zapłodnienia, łącz,
nie z wycłrowenr samic i sanrców w różnych warun-
kach śro,dowiskowych, strvarzaj ą dla hodowli żwierżąt
lrowe rnożli wości rozlt-o ju. Olbrzymie teorety czne
i praktvczne znaczenie tych prac dziś nie rrroże być
jeszcze należl,cie ocenione. Dużo zdobyczy nauko-
wych, dających podstawy dla rozwoju sztucznego una-
sieniania i ho,dowli w ogóle rv,niosły na szeroką ska,
Ig zakrojone prace badawcze Grupy Fizjolo,gii Roz-
nrnażania Ocldziału Fizjologii Zwlerząt Go,spo,darskich
(gł .Mirskaja i Kedrow), czg,ścicllvo lvllkon"n" ,o .,-
nrach Laboratorium Sztucznego Unasieniania, Stano,
wią one cenny wkład do znaj omości cvklu płciowego
krórv i klaczy i pozwoliły tra s.kuteczne zwalczanie łrie,
któr__vch f ornl nielpłorllrości.

W dziedzinie sztucznego unasieniania klaczy i fi-
zjologii rozrodu koni szereg cennl,ch zdobyczy prz,v-
niosły prace Parszutika, Skatkina i innych
pracowników Naukowo - Badarvczego Inslytutu Ho-
dowli Koni. Dla praktyki sztucznego unasierriania
klaczy norvą zdclhycz prz1,1liosły rórvr-rież osiągrri9cia
terenorvych lekarz1, lvet., jak Żiył o t k o rv (kóntrola
owulacji przez 1llo,stnicę) i in.

Dynanrika rozwoju,sztuoznego unasieniania zwie-
rząt l,ł Związku Racłzieckilil, osiągane dzięki nienru
materialne korzyści oraz pozitlm i ilośó ukazujących
sig prac naukorvych z tego zakresu zwróciły nail uwa-
gg specjalistów tej dziedziny z całego świata. Odb_vt,v

ly Moskwie rv 1934 r, Wszechrosrjski Kongres Sztucz-
nego lJnasieniania zgromadził czołowi,ch przedstawi-
cieli spośród niclr i miał donic.,słe znaczenie dla roz-
woju hodowli w świecie.

Autor artykułu miał możność zlviedzenia Labora-
toriulrr Sztucznego Llnasieniania i Oddziału Fizjolo-
gii Zwierząt Slszechzwiązkowego Instytutu Hodowli
w r. 1950. Było to wprawdzie w okresie urlopów
i prace w zakładach przeważnie były wstrzymałle.
tldostgpniono mu najpierw zwiedzenie muzeum sztu-
cznego unasieniania, które un-rożliwia prześledzenie
rozł,oju tej dziedziny od gąbek pochwy Iwanowa
przez prynitylvne pierwsze sztuczne pochwy do ostat-
nich nowoczesnl-ch ich mo,deli,

Liczne modele lvzierników poclrwowych, kateterórv
i strzlrkawek d9 11nprorvadzenia nasienia, wrzutników
do kąpsułek, zbiorników nasienia, termosów i innych
atrlóutórv instrulrrentarium do sztucznego unasieńia-

415
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nia uz,mysławiały ogroin dokonanej na przeb gu
dwudziestolecia pracy członków Laboratorirrrn ad
u,doskorraleniem techniki unasieniania. kierownik
dzjiału łnuzealnego st. naukowy pracownik L i c h a-
c z o,w pracował wtedy nad budową no\{ego termosu
do transportu nasienia, który wykonywał w syntetycz-
nyrrr materiale o minimalnym przewodnictwie cieplnym
oraz demonstrował autorowi nową półautomatyczną
strzykawkg własnej konstrukcji 

- 
rewo]wer do sztucz-

nego unasieniania owiec,
Laboratorium Miłowanowa prowadzi również ba.

dania nad oddychaniem plernnikó,rłr, o czym świadczy
zmonitowana aparatura 

-warburga 
o 16 łrranometrach.

Zasa,dnicze prace Laboratorium przedstawione autor o -

wi przez st. prac. nauk. Kuźniecowa, a dziś przeważ-
nie j,uż opublikowane, szły w kierunku us,taienia wpły-
wu śro,dowiska na płodnośó owiec karakułowych i ja-
kość i,ch poto,mstwa, przechow;.lyanie nasienia, wpły-
wu mucynazy na zapładnialnośó krów i fizjolclgii za-
płodnienia (Sokołowska).

Prace, prołvadzone przez st, prac. nauk. Ke d r o w a
w zwiedzanym Oddziale Fizjologii Zwietząt, wyposa-
żonym w rozległą, xrolvoczesną salg operacyjną dla
dużych zwierząt, szły w kierunku wyjaśnienia zabu-
rzeń w owulacji i przebiegu rui u krów z nie,dobo-
rami żywieniowymi oraz zmian histologicznych układu
roarodczego lbezobjawowo jałowiejącyclr krów star-
szych.

Dynamikg i skalg unasieniania z\^łierząt lv Związku
Radzieckim do drugiej wojny światowej ilustrują na,
stgpujące cyiry (wg. Miłowanowa).

Podczas wojny hodowla pon,iosła duże straty, a na
terenaoh objętych działaniami wojennlrmi sztuczne
unasirenianie uległo przerwie. Odbu,dowg hodo,wli' po
wojnie w bardzo znacznej mierze oparto tla sztucznym
unasienianiu. 'W lutym 1947 r. zakładom przemysło-
wym przedstawiony został plan produkcji niezbgd-
nyoh narzgdzi i sprzgtu oraz zarząd,zone zostało szko-
Ionie techników sztncżnego unasieniania. Państwo
przejgło koszty szkolenia kadr olaz wyposażenia
wszystkich no\Ą/ych placówek sztucznego unasieniania.

W latach l947-4B w wigkszości republik sztuczne
unasienianie zaczęło przybieraó charakter lna§owy.
W warunkach Lzw. trzyletniego planu odbudowy ho-
dowli osiągnięto i przekroczono jego poziom przed-
wojenny zarówno pod względełrr ilości unasienionych
zwierząt jak i liczby punktów unasienienia. I tak
w roku L949 ńworzono na nowo 4.638 punktów i una-
sieniorro 825.000 krów i 12.500.000 owiec. W roku
1950 unasieniono już powyżej 20,000.000 zwierząt.

Organizacja sztucznego unasieniania unormolvana

jest ścisłymi przepisami. Zasadniczymi jed,nostkami
terenowyrni są tzw. punkty podstawowe, na których
znajdlją się zawodowe rozpłodnilki i gdzie polbiera
,sig od nich nasienie. Od,powiadają one naszym sta-
cjołir. Każdy z nich ma pewną lilość punktów pomoc-
nlczych, którym dostarcza nasienie. 'W 

sezonie past-
wiskowym technicy unasieniania dojeżdżają do stad,
bgdących na wypasach. Punkty podstawowe nrogą byó
organ,izowane Erzez pojedyńcze kołchozy (tzw. punkty
kołchozowe) Iub przez kilka sąsiednich kołohozów
(tzw. punkty międzykołchozowe). Poza tym punkty
mogą być organizowane przez sowchozy lub plemcho-
zy (zarodowe go,spodarstwa hodowlane) dla obsłuże-
nia sąsiednich kołchozów (punkty sowchozowo-koł-
chozowe) Iub przez Okrggowe Wydziały Hodowlane
dla zwierząt kołohozów i ich członków (tzw. Punkty
pańs,twowe). Te ostatnie nrogą się zlrajdować pod
kie,rownrictwem państwowych gospodarstw zaroclo-
wych, punktów zootechniczno - weterynaryjnych, bądŹ
lecznic weterynaryjnych. Umieszczanie punktów prz1,
anb,ulatoliach dla zwierząt nie jest jednak dozwolone.

Sowchozy mogą nrieć punkty własne, ptzeznaczone
tylko dla stad sowchozółv i zwierząt stanorviących
wła,sność pracowników solvchozów.

Nowe punkty łr,inny byó budowane według projek-
tórv wzorcowych, zatwierdzonych przez Ministerstwo
Gospo,darstwa Wiejskiego i Minis;terstwo Sowchozów
ZSRR i mogą być zakładane tylko w gospodarstwach
wolnych od chorób zaraźIiwych. W gospodarstwach
zapowietrzonych nimi założenie punktu wymaga ze-
zwolenia Okrggowego Wy,działu Weterynarii lub Wy-
działu W-eterynarii N[inisterstwa Gospodarstwa Wiej-
skiego ,da,nej ropubłiki. Punkt musi mieć licencjono-
wane rozpłodniki, wyszkolony personel techniczny,
przepisane wyposażenie i o,bowiązany jest pracowaó
według planu hodowlanego, zatwierdzonego przez
Okrggowy Wydział Hodowlany. W planie tyin rnusi
być przewidzliane:

1) ilość sztuk (np. krów i jałórvek), która bgdzie
doprowadzana w ciągu roku z obsługiwanego rejorru,
2) ilość rozpłodników, 3) odpowiedni ich dobór do
pogłowia zwierząt ,i 4') obciążenie poszczególnych
rozpłodników. Punkt podle,ga kontroli fachowej rejo-
nowego Oddziału Gospodarstwa Wiejskiego, wobec
którogo olbowiązuje go okresowa sprawozdawczość,
oparta na prowadzonej ewidencji unasienianych zwie-
rząt i użytkolvania rozpłodnikólv.
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